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1. Dispozita t& Pérgjithshme

1.1. Baza Ligjore

Kjo rregullore e veganté pércakton kushtet e pérgjithshme t& Lejes s& Zhvillimit pér objektin:
“Qéndér Multifunksionale Tepelen&”, me vendndodhje né Tepeleng, me zhvillues
Ministria e Turizmit dhe Mjedisit.

bazuar né:

o Ligjin Nr. 107/2014, dat& 31.07.2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i
ndryshuar.

e Vendimin Nr. 408, dat& 13.05.2015 t& Ké&shillit t& Ministrave “Pé&r miratimin ¢
rregullores s€ zhvillimit té territorit”, i ndryshuar.

1.2. Pérshkrim i zonés sé studiuar

Qéndra Muitifunksionale Tepeleng pozicionohet né& njé shesh ndértimi me sipérfage prej
15.662 m? e cila ndodhet né qytetin e Tepelengs.

Kushiet e Projektimit

Projekti &shté zhvilluar duke ndjekur kushtet € méposhtme:

o Qéndera Multifunksionale, dedikuar njohurive, kerkimit dhe komunikimit per
lumin Vjosa.

o Pérshtatja me natyrén duke respektuar parimet mjedisore t& zones.




Tropojé

Fig. 1 Vendndodhja (pozicioni gjeografik)



i né zoné

i

Fig. 2 Pozicion




2. Analiza e Gjendjes Ekzistuese

Tepeleng, vendi i pérzgjedhur pér Qendérén Multifunksionale Tepelené karakterizohet nga
aférsia e tij e menjéhershme me lumin dhe mjediset e tij natyrore. I vendosur n€ aksin e
shétitores sé re pérgjaté lumit, ofron njé integrim mé & thellé me natyrén. Vendi aktualisht po
pérdoret si vendgrumbullim.. Ne shohim karakteristikat dhe potencialet kryesore pér sitin si:

* Dukshméri e larté nga zonat pérreth, edhe kur afroheni népérmjet rrugés nga Tirana dhe
Vlora.

 Aférsi me lumin.

* Mjedis dhe eksperiencé natyrale multisensoriale.

* Pamje nga qyteti dhe gryka nga t& dyja anét

* Qasja nga qyteti (p&r shembull me kémb&) mund t& ofrojé nj& pérvojé gjith&pérfshirése
natyrore pérgjaté lumit.

» Zon€& mé& e madhe pér aktivitete n€ natyrg, parkim dhe zgjerime né t& ardhmen.

* Ofron njé¢ mundési pér € transformuar njé zoné ekzistuese t&€ degraduar (landfill) né njé
destinacion kulturor. Vendi ofron nj& ndjenjé t& t€ genit né aférsi me lumin dhe si i tillé “n&”
Parkun Kombétar t€ Lumit Vjosa. Kjo do t’i mundésojé Qendrés t€ integrohet plotésisht me
natyrén dhe t&€ krijojé njé€ vlerésim té parkut t&€ mrekullueshém natyror edhe sapo mbérrin.

Fig. 3 Pamje nga zona



3. Rregullat e Zhvillimit té Territorit

3.1. Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Fig. 4 Plani i vendosjes sé Qendres Multifunksionale

Qendra multifunksionale do te shérbejé si zemra e projektt, duke ofruar komoditet per

prioritet aksesibilitetin dhe gendrueshmerine, duke transformuar nje hapsiré t& degraduar ne
nje komunitet kulturor qe mer jete. Qendra do te perfshijé njé nj& masterplan interpretues qe
tregon historingé e lumit Vjosa, domethénjen gjeologjike dhe ekologjike dhe trash&giminé
kulturore. Nj& ndértesé e dedikuar njohurive dhe komunikimit pér lumin Vjosa duhet t€ jeté
mé& shumé sesa thjesht nj& strehé. Népérmjet arkitekturés dhe hapésirave, ai duhet té
transmetojé disi thelbin e vetg lumit. Ndértesa duhet té bashkohet dhe té respektojé natyrén

ose t& b&het pjesé e saj, ndérsa natyra mbetet pérvoja kryesore.

—vizitorét, ekspozita educative dhe hapé€sira per pérfshirjen e komunitetit. Dizajni I tij do kete



Fig. 5 Pamje 3D

I gjithe objekti &shté I shtriré né njé kat ku ka ambiente teknike, njé lobi, zona educative dhe
ekspozite, kafe njé gendér kérkimesh etj. Zonat teknike jan& 1€n€ né aférsi t&€ objektit né njé&
strukturé pak t& veguar q& t€ mos kené shgetésim pér cfaré ndodh né gendér. Ambienti I
brendshém &shté konceptuar si njé krijim I copézave pér t€ dhéné ndjesiné e lumit, zhurmén e
lumit dhe bukuring e rrallé qé ai ka.

Fig. 6 Pamje 3D



Qendra Multifunksionale Tepelené 1547 m?

Qendra Multifunksionale e Tepelenés éshté projektuar né ményré strategjike pér t& ofruar njé
pérzierje mjedisesh edukative dhe rekreative. Ajo pérmban njé holl té hapur i cili do t& shérbej
si elspozité (239.8 m?), 3 salla multifunksionale (154 m?) ku secila nga ato ka depo (28.4 m?)
dhe hapésirg teknike (19.3 m?). Kemi n& aférsi t& hyrjes zonén e recepsionit prej (46 m?) me
garderobé (9.9 m?), pas késaj &shté projektuar njé hapésiré e hapur e cila &sht& si dhomé pritje
(27.3 m?), dyqan (51 m?) dhe hapésiré bari (85.5 m?). Gjithashtu objekti ka 2 tualete pér njerézi
me aftési t& kufizuara (9.8 m?) dhe 6 tualete pér femra dhe meshkuj (13.7 m?) dhe nj& dhomég
pastrami (5.8 m?). Objekti disponon dhe kuzhing (30.7 m?) me 2 depo magazinimi (9.4 m?),
nj€ garderomé (15.7 m?) dhe 2 hapésira teknike (13 m?).

Njé tjetér hapésiré &shté¢ dhe hapésira e zyrave apo sallave té mbledhjeve. Kjo hapésiré
pérmban 2 zyra (42.7 m?), 2 salla mbledhje t& médha (19.2 m?) dhe 2 t& vogla (6 m?), dhomé
printimi (8.8 m?) dhe nj& hapésiré depo (19.2 m?) si dhe njé holl t& madh ku ka garderobg, hyrje
punonjesish etj (76.9 m?). Objekti ka dhe 3 tualete (12.9 m?) shtesé n& pjesén e jashtme t&
gendrés multifunksionale. Duke gen& se mbulimi &shté mé I madh se sa gjurma e ndértesés
hapesira e jashtme qé& krijohet nga soleta shfrytézohet pér ekspozité apo né raste t& veganta
organizimi.

Fig. 15 Ndarja funksionale



3.2. Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave

Dizajnimi i nj€ ndértese q¢ duket dhe ndihet si njé peizazh e ndértuar vetém nga dy pjesé:
soleta betoni q&¢ ngjasojné me pllaka tektonike dhe shk&mbinj natyroré. Kéta elementé
peérb&jné komponentét kryesoré t& arkitekturés: strehén aktuale dhe strukturén mbajtése. Midis
tyre, sipér dhe rreth tyre, ne do té vendosnim bimé&si dhe pem& pér t& arritur njé pérvojé né

zhvillim t& arkitekturés q& pérzihet né natyré.

Fig. 7 Pamje e Qendres Multifunksionale

Pamjet dhe kéndvéshtrimet e shumta, pérveg lidhjes me zonén pérreth, maksimizojné sasing e
drités natyrore, energjine diellore, pér t& arritur komoditetin maksimal pérsa i pérket kushteve
—ambentate———"""——""" e P e s b vt
Pérzgjedhja e materialeve pér Qendrén Multifunksionale &shté frymézuar nga materialet
prekése, t& qéndrueshme dhe t& gérryera t€ lumit Vjosa. Pllakat e catisé prej betoni qé i

shk&mbinjté natyroré b&jn& kontrast me materialet e “kutive”. Kéta do t€ jené pjesé e ekspozités

~vetg, secili me trajtimin e tij individual dhe t& gjithé t€ frymézuar nga parku kombétar. Njéra
do t& ishte efekt pasqyré, duke imituar brigjet delikate t& ujit. Njé tjetér mund té jeté toka e
shtypur, duke ofruar njé pérvojé prekése ose xham bruz, duke i béré jehoné veté lumit Vjosa.
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Fig. 8 Materialet e pérdorura

3.3. Pérecaktimin e treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit

TREGUESIT E ZHVILLIMIT TE PROJEKTIT
Sipérfage e pérgjithshme e prones: 18 628 m?

Sipérfaqe e truallit q& pérdoret pér zhvillim: 18 628 m?
Sipérfage e truallit e zéné nga struktura (gjurma):1547 m?
Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit mbi toke: 1547 m?

Sipérfaqe e projeksionit: 4081 m?
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3.4. Hapésirat e lira dhe té gjelbérta / né situatén urbane

Ndérhyrja e propozuar integron mé s€ miri me skemén ekzistuese pa pasur nevojé pér
ndérhyrje masive né t€. Studimi do t€ pajiset me elementé shtesé thelb&sore urbane si:

- Sinjalistiké pér orientimin e trafikut

- Instalimi me material t& pérshtatshém sipas kritereve teknike
- Vendkalimet pér kémbésoré dhe P.A.K.

- Hapésira t€ gjelbérta

- Mobilim urban

Panvarsisht se propozimi ndodhet né aférsi te lumit t€ Vjosé, ai nuk cénon hapésiren ujore
dhe nuk ka rrezik pér rréshqitje t&€ mundshme si rrjedhojé e késaj aférsie.

Fig. 9 Plani i pérgjithshém i vendosjes dhe sistemimeve
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4. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés

4.1.  Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

Infrastruktura dhe aksesi: Rruge te rendésishme si SH4 lidhin rajonin e Lumit Vjosa me qytete
te réndésishme te vendit si Tirana dhe Saranda. Aeroporti mé I afért éshté ne Tirané dhe krijon
mundésira pér vizitoré ndérkombétaré. Me tej aksesibiliteti do zhvillohet nga hapja e njé
aeroporti t€ ri né Vlorg, i parashikuar ne 2024, duke pérmirésuar lidhjen dhe turizmin si
potencial.

Aksesi n& prong b&het nga rruga ekzistuese. Nuk ndérhyet né rrjetin rrugor dhe respektohet ai
ekzistues.
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Fig. 10 Rrjedha dhe levizshmeria

“CEBRA”&"UNO ARCHITECTS" sh.p.k

13



